

Justin G. Longenecker, *Principles of Management and Organizational Behavior*, Prentice-Hall International, Herts, 2. udg., 1969, 771 s.

Dette er en sjov bog på to måder. For det første er det en meget let tilgængelig fremstilling både af ledelsesteori og organisationsteori. Man fristes til at sige, at det er en næsten naiv fremstilling af disse ting. På den anden side er bogen skrevet på en sådan måde, at den nærmest fremtræder som en slags how-to-do-it bog med konkrete anvisninger på, hvorledes man kan gå frem i ledelsesprocessen og i organisationsprocessen. Men det må tilføjes, at det er holdt på et meget usofistikeret plan.

Bogen indeholder følgende afsnit: Først en introduktion til ledelse, derefter planlægning og grundlæggende form for opstilling af en organisation, sociale aspekter af organisering, ledelse af en organisations styring eller kontrol af organisationens resultat og endelig noget om professionel ledelse.

Der er over 100 sider cases.

Mario Bunge, *Scientific Research, I og II*, Springer-Verlag, Berlin, 1967, 536 og 374 s.

Når det drejer sig om lærebøger i fundamental erhvervsøkonomisk metode som vel ikke bør adskille sig fra videnskabelig metode i almindelighed, findes der kun ganske få lærebøger. Vi har i flere år anvendt Ackoff's *Scientific Method* med undertitlen *Applied Research Decisions* som en slags grundbog i de spørgsmål, der vedkommer os alle. Denne bog har så at sige været uden konkurrence. Når det drejer sig om en lidt videregående metodelære findes der i Mario Bunge's to bøger *Scientific Research, I og II*, en værdig konkurrent til Ackoff. Dette skal forstås på den måde, at bogens fremstilling er yderst relevant for det man kunne kalde behandling af grundlæggende metode-spørgsmål i erhvervsøkonomien, når man

opfatter denne som en del af en større social videnskab.

Bunge's to bøger består af femten kapitler. Han diskuterer først nogle grundlæggende begreber og nogle grundlæggende opfattelser af videnskabelig metode. I sammenhæng behandler han herefter problemformuleringens problematik, hypotese-problematik og lovmæssighed. Efter et kapitel om statik og et kapitel om dynamik går han ind på begrebet forklaring og begrebet prediktion; herefter er han klar til at behandle aktion.

De tre afsluttende kapitler vedrører observationsproblemet, målingsproblemet og eksperimentets problematik.

Det er en fremstilling, som er af meget høj karat bedømt ud fra det faglige indhold i bøgerne og bedømt ud fra bøgernes pædagogiske værdi. De er stort set læselige på cand. merc.-niveau og er særdeles velegnede til at uddybe en række spørgsmål, der knytter sig til de mange specialer på cand. merc.-studiet.

Kalman J. Cohen and Frederick S. Hammer, *Analytical Methods in Banking*, Richard D. Irwin, Inc., Homewood, Ill., 1966, 600 s., \$ 12.50.

Cohen og Hammer har gjort et betydningsfuldt stykke arbejde ved at samle en lang række artikler, hvis hovedemne er behandling af finansielle problemer ved hjælp af kvantitative metoder; populært sagt drejer det sig om operationsanalyse i finansieringsfunktionen, herunder specielt bankfunktionen.

Redaktørerne starter med en slags oversigtsartikel om operationsanalyse som middel i afgørelser indenfor bankvæsenet. De seks hoveddele, som hver indeholder en række artikler, er herefter: fondsbeslutninger, udlåningsfunktionen, portefølje-problemer, ledelse af obligationsafdelingen samt specifikke bankproblemer.

Bogen indeholder 23 kapitler, og det er vanskeligt at fremhæve en artikel på en andens bekostning. Det synes som om